

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.3 เรื่องการยกเลิกสัญญาตั้งต่อเรือและความไม่แน่นอนจากผลของกระบวนการอนุญาตโศตูลากรในอนาคต

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 28 เมษายน 2559

## บริษัท ฟรีเชียส จีพีแองจิสต์ (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,827,452	453,508	1,266,635	52,363
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน				
- ส่วนที่สิ้นสุดภาระค้ำประกันภายในหนึ่งปี	3	402,255	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4, 5	126,778	240,952	3,886,261
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	6	-	1,663,290	1,703,382
น้ำมันเชื้อเพลิง		58,131	142,871	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินทดรองจ่ายแก่กัปตันเรือ		108,476	130,043	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ		17,686	20,021	-
อื่นๆ		110,637	41,724	19,369
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		236,799	191,788	22,583
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>2,651,415</b>	<b>1,029,119</b>	<b>5,664,589</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน - สุทธิจากส่วนที่				
สิ้นสุดภาระค้ำประกันภายในหนึ่งปี	3	473,960	897,335	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	7	-	-	341,891
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	8,674,090
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	9	80,781	85,676	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		20,000	20,482	20,482
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		30,094	-	88,552
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	24,517,008	25,329,890	5,930
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		1,769	2,034	1,766
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเรียกคืน		92,140	145,257	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	11	4,115,844	4,451,615	4,101,147
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	12	35,324	217,542	35,324
ต้นทุนสัญญารอดัดจ่าย	13	264,302	275,762	-
อื่นๆ		3,088	3,107	2,396
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,510,698	5,093,283	4,138,867
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>29,634,310</b>	<b>31,428,700</b>	<b>13,919,214</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>32,285,725</b>	<b>32,457,819</b>	<b>19,583,803</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟรีเชียส จีพีแองจิสต์ (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)			
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น						
	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5	50,819	98,883	10,832	11,544
	เงินที่ตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	1,495,705	1,381,956
	ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้ำจ่าย		109,756	128,273	-	-
	ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย		140,053	171,791	36,283	14,846
	โบนัสพนักงานค้ำจ่าย		8,490	34,530	7,329	30,162
	รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		309,118	433,477	1,550,149	1,438,508
	รายได้รับล่วงหน้า		50,199	45,297	-	-
	เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	10,006,444	5,603,701	-	486,998
	ภายในหนึ่งปี		368	380	-	-
	หนี้สินหมุนเวียนอื่น		36,687	26,493	7,468	7,373
	<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>10,402,816</b>	<b>6,109,348</b>	<b>1,557,617</b>	<b>1,932,879</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
	เจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		-	82,803	-	-
	เงินกู้ยืมระยะยาว - สิ้นสุดจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
	ภายในหนึ่งปี	14	2,926,990	9,206,496	-	118,752
	หุ้นกู้	15	3,569,862	-	3,569,862	-
	ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ	16	141,071	201,878	-	-
	สินเชื่อบริษัท ไม่มีหลักประกัน		281,914	288,709	281,914	288,709
	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		81,719	82,418	73,734	74,738
	<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>7,001,556</b>	<b>9,862,304</b>	<b>3,925,510</b>	<b>482,199</b>
	<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>17,404,372</b>	<b>15,971,652</b>	<b>5,483,127</b>	<b>2,415,078</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 1,611,256,930 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,611,257	1,611,257	1,611,257	1,611,257
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 1,559,280,897 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,559,281	1,559,281	1,559,281	1,559,281
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,967,716	1,967,716	1,967,716	1,967,716
ส่วนเกินทุนหุ้นกู้ซื้อคืน	172,446	172,446	172,446	172,446
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว</b>				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	103,952	103,952	103,952	103,952
- บริษัทย่อย	523,320	523,320	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	15,834	16,350	15,834	16,350
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>	10,267,330	11,478,160	11,145,481	11,361,856
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	273,351	666,854	1,568,064	1,987,124
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	14,883,230	16,488,079	16,532,774	17,168,725
<b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>	(1,877)	(1,912)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	14,881,353	16,486,167	16,532,774	17,168,725
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	32,285,725	32,457,819	22,015,901	19,583,803
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟรีเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	571,644	670,764	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	230,786	309,943	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	802,430	980,707	-	-
รายได้จากการให้บริการ	5	1,059	27,902	20,419
ดอกเบี้ยรับ	11.2	30,560	29,873	4
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		26,851	28,014	860
<b>รวมรายได้</b>	<b>860,900</b>	<b>982,726</b>	<b>85,789</b>	<b>21,283</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	541,644	513,153	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	72,415	83,133	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	76,894	135,002	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	690,953	731,288	-	-
ค่าเสื่อมราคา	10	386,536	619	615
ต้นทุนการให้บริการ		1,061	893	-
ขาดทุนจากการขายเรือ	10	338,948	6	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	10	154,847	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5	69,438	58,957	50,705
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	5	21,808	20,134	26,874
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		25,022	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,688,613</b>	<b>1,180,669</b>	<b>79,716</b>	<b>78,194</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>				
และค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(827,713)	(197,943)	6,073	(56,911)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	9.1	(2,877)	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	<b>(830,590)</b>	<b>(200,761)</b>	<b>6,073</b>	<b>(56,911)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(380,766)	(134,936)	(222,964)	(1,929)
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<b>(1,211,356)</b>	<b>(335,697)</b>	<b>(216,891)</b>	<b>(58,840)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>การแบ่งปันขาดทุน</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,211,346)	(335,693)	(216,891)	(58,840)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(10)	(4)	-	-
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<u>(1,211,356)</u>	<u>(335,697)</u>	<u>(216,891)</u>	<u>(58,840)</u>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>	17			
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>(0.78)</u>	<u>(0.32)</u>	<u>(0.14)</u>	<u>(0.06)</u>
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	<u>1,559,281</u>	<u>1,039,521</u>	<u>1,559,281</u>	<u>1,039,521</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟรีเชิส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,211,356)	(335,697)	(216,891)	(58,840)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ของหน่วยงานในต่างประเทศ	1,669	7,242	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	1,669	7,242	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน	(395,127)	(189,904)	(419,060)	(171,463)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(395,127)	(189,904)	(419,060)	(171,463)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(393,458)	(182,662)	(419,060)	(171,463)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(1,604,814)	(518,359)	(635,951)	(230,303)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,604,849)	(518,370)	(635,951)	(230,303)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	35	11	-	-
	(1,604,814)	(518,359)	(635,951)	(230,303)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
กำไรสะสม								องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม ของบริษัทย่อย		รวม
ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	จัดสรรแล้ว		สำรองเพื่อกิจกรรม			ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	รวม ไม่มีอำนาจ ควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น	
			สำรองตามกฎหมาย บริษัทฯ	สำรองตามกฎหมาย บริษัทย่อย	ความรับผิดชอบ ต่อสังคม	ยังไม่ได้จัดสรร						
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558</b>	1,039,521	411,430	172,446	103,952	523,320	16,588	13,907,253	(889,508)	15,285,002	(1,149)	15,283,853	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(335,693)	-	(335,693)	(4)	(335,697)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(182,677)	(182,677)	15	(182,662)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(335,693)	(182,677)	(518,370)	11	(518,359)	
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	-	(270)	270	-	-	-	-	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558</b>	<b>1,039,521</b>	<b>411,430</b>	<b>172,446</b>	<b>103,952</b>	<b>523,320</b>	<b>16,318</b>	<b>13,571,830</b>	<b>(1,072,185)</b>	<b>14,766,632</b>	<b>(1,138)</b>	<b>14,765,494</b>	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559</b>	<b>1,559,281</b>	<b>1,967,716</b>	<b>172,446</b>	<b>103,952</b>	<b>523,320</b>	<b>16,350</b>	<b>11,478,160</b>	<b>666,854</b>	<b>16,488,079</b>	<b>(1,912)</b>	<b>16,486,167</b>	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(1,211,346)	-	(1,211,346)	(10)	(1,211,356)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(393,503)	(393,503)	45	(393,458)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(1,211,346)	(393,503)	(1,604,849)	35	(1,604,814)	
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	-	(516)	516	-	-	-	-	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559</b>	<b>1,559,281</b>	<b>1,967,716</b>	<b>172,446</b>	<b>103,952</b>	<b>523,320</b>	<b>15,834</b>	<b>10,267,330</b>	<b>273,351</b>	<b>14,883,230</b>	<b>(1,877)</b>	<b>14,881,353</b>	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	กำไรสะสม						องค์ประกอบอื่น	
	จัดสรรแล้ว						ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
	สำรองเพื่อกิจกรรม						- กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	สำรอง	ความรับผิดชอบ	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างจาก	รวม			
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกินมูลค่า	ส่วนเกินทุน	สำรอง	ความรับผิดชอบ	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	ส่วนของ	
และชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	หุ้นทุนซื้อคืน	ตามกฎหมาย	ต่อสังคม		งบการเงิน	ผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	1,039,521	411,430	172,446	103,952	16,588	11,618,389	493,164	13,855,490
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(58,840)	-	(58,840)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(171,463)	(171,463)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(58,840)	(171,463)	(230,303)
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	(270)	270	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	1,039,521	411,430	172,446	103,952	16,318	11,559,819	321,701	13,625,187
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	1,559,281	1,967,716	172,446	103,952	16,350	11,361,856	1,987,124	17,168,725
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(216,891)	-	(216,891)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(419,060)	(419,060)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(216,891)	(419,060)	(635,951)
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	(516)	516	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	1,559,281	1,967,716	172,446	103,952	15,834	11,145,481	1,568,064	16,532,774
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท ฟรีเชิส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
ขาดทุนก่อนภาษี	(1,211,356)	(335,697)	(216,891)	(58,840)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	386,754	349,842	835	855
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	25,022	10,484	-	-
ขาดทุนจากการขายเรือและอุปกรณ์	338,948	-	6	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	154,847	-	-	-
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	182,253	1,929	182,253	1,929
ตัดจำหน่ายต้นทุนสัญญารอตัดจ่าย	5,018	4,369	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	2,877	2,818	-	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ (โอนกลับ)	(6,419)	2,067	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,255	1,454	1,947	1,370
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(31,494)	(1,072)	(31,729)	(1,588)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นดอกเบี้ยจ่าย	20,546	20,182	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	165,281	113,121	39,913	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	798	-	798	-
ดอกเบี้ยรับ	(29,286)	-	(29,286)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	6,044	169,497	(52,154)	(56,274)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	54,471	10,269	(1,615,063)	62,309
น้ำมันเชื้อเพลิง	72,540	14,683	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(56,490)	(20,510)	1,673	2,265
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	22	(3,594)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(142,617)	180,125	118,985	35,244
รายได้รับล่วงหน้า	6,026	23,138	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,727	5,410	134	(425)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(2,888)	(187)	(2,888)	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(52,165)	378,831	(1,549,313)	43,119
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(945)	(727)	(699)	(459)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(53,110)</b>	<b>378,104</b>	<b>(1,550,012)</b>	<b>42,660</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
ซื้อเรือและอุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือ	(497,479)	(618,331)	(25)	(6)
เงินสหรับจากการขายเรือและอุปกรณ์	276,774	-	3	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือและต้นทุนทางตรงอื่น	(132,267)	(1,067,795)	(127,330)	(1,068,915)
เงินสหรับจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาสั่งซื้อต่อเรือ	-	428,898	-	428,898
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(1,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	104,162
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	-	5,197	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(352,972)</b>	<b>(1,252,031)</b>	<b>(127,352)</b>	<b>(536,861)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้	(126,907)	(116,183)	(1,538)	(2,984)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(23,481)	(43,946)	(23,481)	(43,918)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	500,365	990,183	-	512,080
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(890,895)	(149,592)	(599,467)	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด	(1,184,094)	-	-	-
เงินสหรับจากการออกหุ้นกู้	3,570,895	-	3,570,895	-
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>1,845,883</b>	<b>680,462</b>	<b>2,946,409</b>	<b>465,178</b>
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(65,857)	(6,647)	(54,773)	(1,038)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>1,373,944</b>	<b>(200,112)</b>	<b>1,214,272</b>	<b>(30,061)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	453,508	535,002	52,363	84,077
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>1,827,452</b>	<b>334,890</b>	<b>1,266,635</b>	<b>54,016</b>
	-	-	-	-

## ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด

## รายการที่มีใช้เงินสด

โอนดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ยืม

เป็นเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ

1,240

3,183

1,240

3,105

ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ

206

451

206

451

โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่ายไปแสดงหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว

11,551

6,281

-

3,056

โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่ายให้แก่บริษัทย่อย

ตามสัดส่วนการเบิกถอนเงินกู้ยืม

-

-

11,551

-

โอนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือเป็นเรือและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย

366,952

347,846

362,229

-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในด้านการลงทุนในกิจการซึ่งดำเนินธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 8 อาคารคาเชย์เฮ้าส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สีลม บางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินระหว่างกาลสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ซิฟปิ้ง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

### 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการที่สำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

## 2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

## 3. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทได้นำเงินฝากธนาคารจำนวนเงิน 24.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 876.22 ล้านบาท) ไปเป็นหลักประกันเงินสดสำหรับวงเงินกู้ยืม 2 วงเงิน โดยมีรายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 (31 ธันวาคม 2558: 24.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 897.34 ล้านบาท))

## 4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	96,721	152,798	-	-
3 - 6 เดือน	357	2,339	-	-
6 - 12 เดือน	696	25,621	-	-
มากกว่า 12 เดือน	24,176	23	-	-
รวม	121,950	180,781	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,176)	(23)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	97,774	180,758	-	-
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ลูกหนี้จากการขายเรือ	-	60,194	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับจากอู่ต่อเรือ (หมายเหตุ 11.2)	29,004	-	29,004	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,766,507	3,886,261
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)	-	-	5,766,507	3,886,261
รวมลูกหนี้อื่น	29,004	60,194	5,795,511	3,886,261
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	126,778	240,952	5,795,511	3,886,261

## 5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้



## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	20,942	20,419	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
รายได้จากการให้บริการ - ค่านายหน้า ขายเรือเดินทะเล	-	-	6,960	-	ร้อยละ 3 ของราคาขายเรือเดินทะเล
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย ขายเรือเดินทะเลที่ต่อใหม่	-	-	1,830	2,046	ราคากลาง
(ส่วนของเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือ และต้นทุนทางตรงอื่นๆ)	-	-	362,229	-	ราคาทุน
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	1,303	1,537	351	422	ราคากลาง
ค่าเช่าและบริการจ่าย	3,330	2,923	2,535	2,330	ราคากลาง
ซื้อคอมพิวเตอร์และโทรศัพท์มือถือ	-	481	-	180	ราคากลาง

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	5,766,507	3,886,261
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,766,507	3,886,261
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	1,495,705	1,381,956
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	489	1,986	455	1,043
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	489	1,986	1,496,160	1,382,999

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯ และ  
บริษัทย่อยเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัย  
จะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินทดรองจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	21,211	28,465	19,609	26,546
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	597	329	525	328
รวม	21,808	28,794	20,134	26,874

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้แก่บริษัทย่อยในการกู้ยืมเงินจากธนาคาร โดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน

**6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเตด) เป็นตัวสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 47.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2558: 47.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	1,703,382
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(40,092)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	1,663,290

**7. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”)) เป็นตัวสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 9.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2558: 9.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมในอนาคตอันใกล้ ดังนั้น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	350,132
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(8,241)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	341,891

## 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
			%	%		
บริษัท พีริเซียส เม้าท์ทอล์ก จำกัด	275,000	275,000	99.99	99.99	373,383	382,383
บริษัท พีริเซียส วิซเชส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	317,843	325,505
บริษัท พีริเซียส สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	296,905	304,062
บริษัท พีริเซียส มิเนอร์ลิส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	269,984	276,492
บริษัท พีริเซียส แลนด์ จำกัด	306,000	306,000	99.99	99.99	341,686	349,922
บริษัท พีริเซียส ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	224,577	229,990
บริษัท พีริเซียส เลคส์ จำกัด	184,000	184,000	99.99	99.99	197,071	201,821
บริษัท พีริเซียส ซีส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	138,192	141,524
บริษัท พีริเซียส สตาร์ต จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	145,102	148,600
บริษัท พีริเซียส โอเชียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	241,837	247,666
บริษัท พีริเซียส แพลนเนตส์ จำกัด	270,000	270,000	99.99	99.99	327,918	335,822
บริษัท พีริเซียส ไดมอนด์ จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	205,300	210,248
บริษัท พีริเซียส แซฟไฟร์ จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	139,286	142,644
บริษัท พีริเซียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	333,988	342,038
บริษัท พีริเซียส รูบี้ จำกัด	259,360	259,360	99.99	99.99	278,859	285,581
บริษัท พีริเซียส โอปอล จำกัด	249,360	249,360	99.99	99.99	269,915	276,421
บริษัท พีริเซียส การ์เน็ต จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	344,487	352,790
บริษัท พีริเซียส เพิร์ล จำกัด	173,000	173,000	99.99	99.99	196,756	201,499
บริษัท พีริเซียส ฟลาวเวอร์ จำกัด	336,000	336,000	99.99	99.99	379,361	388,505
บริษัท พีริเซียส ฟอเรสต์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	105,364	107,903
บริษัท พีริเซียส ทรี จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	230,237	235,787
บริษัท พีริเซียส ฟอนต์ จำกัด	124,000	124,000	99.99	99.99	138,485	141,823
บริษัท พีริเซียส เว็นเจอร์ จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	249,738	255,758
บริษัท พีริเซียส แคลปคอลลิส จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	276,385	283,047

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
			%	%		
บริษัท พรีเมียม จัสมินส์ จำกัด	147,000	147,000	99.99	99.99	187,774	192,300
บริษัท พรีเมียม ออคิเดส์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	212,192	217,306
บริษัท พรีเมียม ลาเวนเดอร์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	193,470	198,133
บริษัท พรีเมียม คลิฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	193,470	198,133
บริษัท พรีเมียม ฮิลล์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	193,470	198,133
บริษัท พรีเมียม เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	193,470	198,133
บริษัท พรีเมียม ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	193,470	198,133
บริษัท พรีเมียม ซิตี้ส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	220,000	225,303
บริษัท พรีเมียม คอมเมิร์ซ จำกัด	141,000	141,000	99.99	99.99	147,092	150,637
บริษัท พรีเมียม ออานาเม้นท์ส จำกัด	156,000	156,000	99.99	99.99	161,435	165,326
บริษัท พรีเมียม มูนส์ จำกัด	1,000	1,000	99.98	99.98	1,076	1,102
บริษัท พรีเมียม วินส์ จำกัด	1,000	1,000	99.98	99.98	995	1,019
บริษัท พรีเมียม เนปจูน จำกัด	1,000	1,000	99.98	99.98	995	1,019
บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	896	917
บริษัท พรีเมียม สตอแรก เทอมนัลส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	5,804	5,943
บริษัท เทบส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	-	-
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	352	361
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	352	361
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	369,678	378,589
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	352	361
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเชียนส์ จำกัด	210,000	210,000	99.99	99.99	382,140	391,351
บริษัท แอส โซซิเอท บัลด์ แกริเออร์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0664	0.0664	100.00	100.00	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					8,681,142	8,890,391
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(7,052)	(7,222)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					8,674,090	8,883,169

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลดหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย 29 บริษัท ซึ่งมีมูลค่าตามวิธีราคาทุนรวม 7,331.57 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: บริษัทย่อย 34 บริษัท มูลค่ารวม 8,392.82 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 9. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

### 9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม						
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย		
			31	31	31	31	31	31	
			มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	
			ร้อยละ	ร้อยละ					
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดียม) ไพรวาท ลิมิตัด	ก่อสร้างและพัฒนา ท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	71,805	73,536	80,781	85,676	

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	ส่วนแบ่งขาดทุน		เงินปันผลรับ	
	2559	2558	2559	2558
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดียม) ไพรวาท ลิมิตัด	(2,877)	(2,818)	-	5,197

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม คำนวณจากข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามลำดับ

### 9.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุด		ขาดทุนสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุด	
	ณ วันที่ 31	ธันวาคม	ณ วันที่ 31	ธันวาคม	ณ วันที่ 31	ธันวาคม	วันที่ 31	ธันวาคม	วันที่ 31	ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	พันอินเดียรูปี		พันอินเดียรูปี		พันอินเดียรูปี		พันอินเดียรูปี		พันอินเดียรูปี	
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดียม) ไพรวาท ลิมิตัด	440,580	440,580	393,274	472,270	32,647	57,554	67,820	76,692	(12,842)	(12,579)

## 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	25,329,890	6,686
ซื้อเรือและอุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการ		
ซ่อมแซมและสำรวจเรือระหว่างงวด - ราคาทุน	497,479	25
โอนมาจากเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	366,952	-
จำหน่าย	(1,018,345)	(10)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(386,536)	(619)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(507,629)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	235,197	(152)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	24,517,008	5,930

ในระหว่างงวดปัจจุบันบริษัทย่อยในประเทศหลายบริษัทฯ ได้จำหน่ายและส่งมอบเรือเดินทะเลจำนวนรวม 5 ลำ โดยมีขาดทุนจากการจำหน่ายเรือเดินทะเลและอุปกรณ์เป็นจำนวนรวม 9.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 338.94 ล้านบาท) ซึ่งได้แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวมของงวดปัจจุบัน (31 มีนาคม 2558: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทย่อยได้จัดจ้างเรือจำนวน 39 ลำ (31 ธันวาคม 2558: 41 ลำ) ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 24,242.56 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 23,048.68 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทได้ประเมินและพิจารณาบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเรือที่คาดว่าจะถูกขายในปี 2559 เป็นจำนวน 14.41 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือประมาณ 507.63 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2558: 23.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือประมาณ 840.77 ล้านบาท)) โดยประเมินจากมูลค่ายุติธรรมของเรือ (หักด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการขายเรือ) มูลค่ายุติธรรมประมาณจากราคาขายเรือเฉลี่ยที่ขายได้ล่าสุด อย่างไรก็ตาม ผลที่เกิดขึ้นจริงในอนาคตอาจต่างออกไป ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในอนาคตและจังหวะเวลาที่ทำการขายเรือแต่ละลำ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 11. เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,451,615	4,436,781
จ่ายเพิ่ม	99,272	99,272
ต้นทุนทางการเงินส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนเรือ	1,240	1,240
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	206	206
ต้นทุนทางตรงอื่น	32,995	28,058
โอนไปเป็นต้นทุนเรือและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย	(366,952)	(362,229)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(102,532)	(102,181)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	4,115,844	4,101,147

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ต้นทุนการกู้ยืมได้บันทึกเข้าเป็นราคาทุนของเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือเป็นจำนวนเงิน 1.24 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยขึ้นเป็นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในอัตราร้อยละ 2.91 - 3.43 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีการส่งมอบเรือ การแก้ไขสัญญา/ยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือ ดังนี้

### 11.1 การส่งมอบเรือตามสัญญาสั่งต่อเรือกับคู่ต่อเรือ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd., ประเทศจีน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 เรือสินค้าแห่งแรกของจำนวน 1 ลำ ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 1 บริษัท รายละเอียดดังนี้

วันที่ส่งมอบ	ชื่อบริษัทย่อย	ตัวเรือหมายเลข	ต้นทุนค่าต่อเรือและต้นทุนทางตรงอื่น
6 มกราคม 2559	บริษัท พีริเซียส วิตคอม ฟิทีอี ลิมิเตด	BC385-12	23.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 811.10 ล้านบาท)

## 11.2 สัญญาระงับข้อพิพาทของสัญญาสั่งต่อเรือ

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯ และ Taizhou Sanfu Ship Engineering Co., Ltd. (“Sanfu”) และ Jiangsu Ruihai International Trade Co. Ltd. (“JSRH”) (รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) ได้ลงนามสัญญาระงับข้อพิพาท จำนวน 4 ฉบับ เพื่อเป็นการระงับข้อพิพาทโดยสมัครใจของคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย สำหรับข้อพิพาทอันสืบเนื่องมาจากสัญญาสั่งต่อเรือจำนวน 8 ฉบับ (“สัญญาสั่งต่อเรือ”) สำหรับเรือบรรทุกสินค้าแห่งแรกของขนาด 63,345 เดทเวทตันจำนวน 8 ลำ ตัวเรือหมายเลข SF130126 ถึง SF130133 ทั้งนี้รายละเอียดหลักๆ ของสัญญาระงับข้อพิพาททั้ง 4 ฉบับ มีดังต่อไปนี้

- ราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือสำหรับตัวเรือหมายเลข SF130126, SF130127, SF130128 และ SF130129 (“เรือสี่ลำที่ยังคงอยู่”) ได้ลดลงเป็น 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อลำ
- ในวันรับมอบเรือแต่ละลำของเรือสี่ลำที่ยังคงอยู่ Sanfu และ JSRH จะให้สินเชื่อบริษัทที่ไม่มีหลักประกันจำนวน 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อลำ แก่บริษัทฯ โดยเงื่อนไขการชำระคืนสินเชื่อบริษัทที่ไม่มีหลักประกันนี้จะคำนวณโดยอ้างอิงผลของข้อพิพาทที่กำหนดไว้ในสัญญาระงับข้อพิพาท ลงวันที่ 9 ตุลาคม 2558 จำนวน 2 ฉบับ สำหรับตัวเรือหมายเลข SF130124 และ SF130125
- Sanfu จะชำระคืนเงินงวดที่บริษัทฯ ได้ชำระไปสำหรับตัวเรือหมายเลข SF130130, SF130131, SF130132 และ SF130133 รวมทั้งดอกเบี้ยให้แก่บริษัทฯ โดยนำไปหักออกจากเงินงวดสุดท้ายสำหรับรับมอบเรือแต่ละลำของเรือสี่ลำที่ยังคงอยู่ โดยหลังจากการชำระคืนเงินงวดดังกล่าวแล้ว สัญญาสั่งต่อเรือสำหรับตัวเรือหมายเลข SF130131, SF130132 และ SF130133 จะถูกยกเลิก อย่างไรก็ตาม สัญญาสั่งต่อเรือสำหรับตัวเรือหมายเลข SF130130 จะมีการแก้ไขตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 ง)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯ บันทึกบัญชีดอกเบี้ยรับสำหรับเงินล่วงหน้าที่บริษัทฯ ได้จ่ายไป สำหรับตัวเรือหมายเลข SF130130 SF130131 SF130132 และ SF130133 จำนวนเงิน 0.82 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 29 ล้านบาท)

## 11.3 การยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯ ได้ปฏิเสธการรับเรือบรรทุกสินค้าแห่งแรกของขนาด 64,000 เดทเวทตันจำนวน 4 ลำ ที่ทำสัญญากับ Sainty Marine Corporation Ltd. ประเทศจีน (“ผู้ต่อเรือ”) เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 สำหรับตัวเรือหมายเลข SAM14021B, SAM14022B, SAM14023B และ SAM14024B (“เรือแต่ละลำ” หรือ “เรือทั้งสี่ลำ”)

เนื่องจากความล่าช้าในการต่อเรือทำให้ทางผู้ต่อเรือไม่สามารถส่งมอบเรือภายในระยะเวลาที่กำหนดในสัญญาสั่งต่อเรือ (“สัญญา”) บริษัทฯ จึงได้ใช้สิทธิตามสัญญาในการยกเลิกสัญญาทั้งสี่ฉบับ เนื่องจากตัวเลขกำหนดส่งมอบเรือและได้เรียกร้องให้ผู้ต่อเรือคืนเงินงวดที่ได้ชำระไปพร้อมดอกเบี้ยที่กำหนด



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เนื่องจากอยู่ต่อเรือไม่ได้คืนเงินงวดดังกล่าว บริษัทฯ จึงได้ยื่นหนังสือเรียกร้องให้ธนาคารที่ให้การค้าประกัน Export-Import Bank of China สาขา Jiangsu (“CEXIM”) ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่ได้ออกให้บริษัทฯ ภายใต้สัญญา เพื่อเรียกร้องเงินงวดค่าต่อเรือที่จ่ายไปแล้วพร้อมดอกเบี้ยคืน

สำหรับเรือที่บริษัทฯ ได้รับแจ้งว่าอยู่ต่อเรือได้ยื่นเสนอข้อพิพาทตามข้อกำหนดในหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้และตามสัญญาส่งต่อเรือ การได้รับคืนเงินงวดที่บริษัทฯ ได้จ่ายไปนั้นยังคงขึ้นอยู่กับคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ และหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่เกี่ยวข้องกับเรือลำดังกล่าวก็ได้รับการขยายระยะเวลาออกไปจนถึง 90 วันหลังจากวันที่มีการเผยแพร่คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 รายละเอียดของการยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือที่ยกเลิกโดยบริษัทฯ และอยู่ต่อเรือ (ภายใต้การคัดค้านของบริษัทฯ) แสดงได้ดังต่อไปนี้

ตัวเรือหมายเลข	วันที่ทำสัญญาส่งต่อเรือ	ยกเลิกโดย	วันที่ในหนังสือบอกเลิกสัญญาส่งต่อเรือ	วันที่ได้รับแจ้งจากอยู่ต่อเรือว่ามีการยื่นเสนอข้อพิพาท	เงินงวดจ่ายล่วงหน้าที่ยกคืน (ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)
SAM14017B	24 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	11 กันยายน 2558	25 กันยายน 2558	11.16
SAM14018B	24 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	11 กันยายน 2558	25 กันยายน 2558	11.16
SAM14019B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	16 พฤศจิกายน 2558	24 พฤศจิกายน 2558	11.16
SAM14020B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	16 พฤศจิกายน 2558	24 พฤศจิกายน 2558	11.16
SAM14021B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	29 มกราคม 2559	3 กุมภาพันธ์ 2559	5.58
SAM14022B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	29 มกราคม 2559	3 กุมภาพันธ์ 2559	5.58
SAM14023B	26 กุมภาพันธ์ 2557	อยู่ต่อเรือ บริษัทฯ	15 กันยายน 2558 30 มีนาคม 2559	7 ธันวาคม 2558	2.74
SAM14024B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	30 มีนาคม 2559	ไม่มีการยื่นเสนอข้อพิพาท	2.74
SAM14027B	26 กุมภาพันธ์ 2557	อยู่ต่อเรือ	20 พฤศจิกายน 2558	ยังไม่ได้รับ	2.79
SAM14028B	26 กุมภาพันธ์ 2557	อยู่ต่อเรือ	20 พฤศจิกายน 2558	ยังไม่ได้รับ	2.79
<b>รวม</b>					<b>66.86</b>

ณ วันที่ 18 เมษายน 2559 บริษัทฯ ได้รับคืนเงินงวดพร้อมดอกเบี้ยสำหรับตัวเรือหมายเลข SAM14024B จำนวน 2.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐจาก CEXIM เนื่องจากยังไม่มีคู่สัญญาฝ่ายใดยื่นเสนอข้อพิพาทสำหรับเรือลำดังกล่าวนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12. ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	217,542	217,542
จ่ายเพิ่ม	14,986	14,986
โอนไปแสดงหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว	(11,551)	-
โอนไปบริษัทย่อยในฐานะผู้กู้	-	(11,551)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(182,253)	(182,253)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(3,400)	(3,400)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	35,324	35,324

## 13. ต้นทุนสัญญาารอตัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนสัญญาารอตัดจ่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	275,762	
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(5,018)	
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,442)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	264,302	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 14. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม																					
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่														วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการจัดซื้อเรือ						รวม	
	วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 2		วงเงินที่ 3		วงเงินที่ 4		วงเงินที่ 5		วงเงินที่ 6		วงเงินที่ 8		วงเงินที่ 9		วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 2			
31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,194,374	1,250,929	1,860,348	1,956,291	1,210,503	1,262,852	624,861	651,558	603,858	636,083	2,566,541	2,679,743	1,029,095	676,804	-	487,196	2,426,167	3,697,409	1,555,056	1,661,346	13,070,803	14,960,211
บวก (หัก): ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักจ่าย	(4,911)	(5,410)	(24,477)	(26,814)	(17,986)	(19,190)	(4,070)	(4,334)	(3,591)	(3,878)	(897)	(9,839)	(20,584)	(10,249)	-	(198)	(75,284)	(82,041)	14,431	11,939	(137,369)	(150,014)
รวม	1,189,463	1,245,519	1,835,871	1,929,477	1,192,517	1,243,662	620,791	647,224	600,267	632,205	2,565,644	2,669,904	1,008,511	666,555	-	486,998	2,350,883	3,615,368	1,569,487	1,673,285	12,933,434	14,810,197
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,189,463)	(110,586)	(1,835,871)	(201,604)	(89,157)	(91,274)	(45,148)	(46,230)	(68,601)	(70,245)	(2,565,644)	(2,669,904)	(1,008,511)	(37,780)	-	(486,998)	(1,163,452)	(215,795)	(1,569,487)	(1,673,285)	(10,006,444)	(5,603,701)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	1,134,933	-	1,727,873	1,103,360	1,152,388	575,643	600,994	531,666	561,960	-	-	-	628,775	-	-	716,321	3,399,573	-	-	2,926,990	9,206,496

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่					
	วงเงินที่ 8		วงเงินที่ 9		รวม	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	120,814	-	487,196	-	608,010
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักจ่าย	-	(2,062)	-	(198)	-	(2,260)
รวม	-	118,752	-	486,998	-	605,750
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	(486,998)	-	(486,998)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	118,752	-	-	-	118,752

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									รวม	
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่								วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ ในการจัดซื้อเรือ		
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 4	วงเงินที่ 5	วงเงินที่ 6	วงเงินที่ 8	วงเงินที่ 9	วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 2
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	1,245,519	1,929,477	1,243,662	647,224	632,205	2,669,904	666,555	486,998	3,615,368	1,673,285	14,810,197
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	500,365	-	-	-	500,365
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	375	1,722	760	164	197	8,794	872	195	4,873	2,800	20,752
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	-	-	-	-	-	22,398	-	22,398
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	-	-	-	-	-	-	(11,551)	-	-	-	(11,551)
จ่ายคืนเงินกู้	(27,376)	(50,383)	(22,845)	(11,472)	(17,421)	(50,616)	(128,567)	(480,350)	(34,025)	(67,840)	(890,895)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนด	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,184,094)	-	(1,184,094)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(29,055)	(44,945)	(29,060)	(15,125)	(14,714)	(62,438)	(19,163)	(6,843)	(73,637)	(38,758)	(333,738)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	1,189,463	1,835,871	1,192,517	620,791	600,267	2,565,644	1,008,511	-	2,350,883	1,569,487	12,933,434

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อและจัดซื้อเรือใหม่		
	วงเงินที่ 8	วงเงินที่ 9	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	118,752	486,998	605,750
บวก: ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	11	195	206
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายให้แก่บริษัทย่อย	2,023	-	2,023
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(119,117)	(480,350)	(599,467)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,669)	(6,843)	(8,512)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทได้ยกเลิกวงเงินกู้ยืมและได้รับอนุมัติการผ่อนปรนจากการไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินของวงเงินกู้ยืมต่างๆ ดังนี้

### วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือและจัดซื้อเรือใหม่

#### วงเงินที่ 2

เนื่องจากการประเมินมูลค่าหลักประกันซึ่งได้มีมูลค่าลดลงและการคาดการณ์ว่าอัตราส่วน funded debt to EBITDA (ซึ่งเป็นอัตราส่วนเกี่ยวกับกำไร) อาจไม่สามารถดำรงได้ตามสัญญาเงินกู้ในวันที่ทำการทดสอบครั้งต่อไป โดยเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2559 ธนาคาร ING Bank N.V. สาขาประเทศสิงคโปร์ ในฐานะตัวแทน (“ING”) ได้ตกลงให้ผู้กู้ยืมเงินกู้ล่วงหน้าจำนวน 15,576,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา โดยหักจากหลักประกันเงินสดจำนวน 11,415,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาที่วางไว้และชำระเงินสดเพิ่มเติมจำนวน 4,161,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาเพื่อให้สามารถดำรงอัตราส่วนมูลค่าหลักประกันขั้นต่ำ โดยการจ่ายเงินกู้ล่วงหน้าดังกล่าวจะถือเป็นการชำระเงินงวดของเงินกู้ที่จะถึงกำหนดชำระในงวดต่อไปตามลำดับ

จากรายการดังกล่าวข้างต้น ING ยังได้อนุมัติเงื่อนไขทางการเงินดังนี้

- 1) ให้ดำรงอัตราส่วนมูลค่าหลักประกันขั้นต่ำเป็นร้อยละ 125 ของยอดเงินกู้คงเหลือตามสัญญาเงินกู้ตลอดอายุของสัญญา
- 2) ให้ดำรงเงินสดอย่างน้อย 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือ 1 ลำ ที่กลุ่มบริษัทเป็นเจ้าของตลอดระยะเวลาที่เหลือของวงเงินกู้
- 3) ยกเว้นการทดสอบข้อกำหนดอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to EBITDA จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

การอนุมัติข้างต้น บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหลักดังนี้

ก) บริษัทฯไม่สามารถจ่ายเงินปันผลหรือผลตอบแทนอื่นใดให้แก่ผู้ถือหุ้นในช่วงเวลาที่ได้รับการยกเว้นการทดสอบหรือจนกว่าบริษัทฯจะสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆภายใต้สัญญาเงินกู้ได้ครบถ้วน

ข) ผู้กู้ต้องชำระคืนเงินกู้ล่วงหน้าดังกล่าวข้างต้น

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2559 ผู้กู้ได้ชำระคืนเงินต้นล่วงหน้าดังกล่าวและบริษัทฯได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขข้างต้น ดังนั้นถือว่าการยกเว้นมีผลบังคับใช้

#### วงเงินที่ 7

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2559 วงเงินกู้ยืมได้หมดระยะเวลาเบิกเงินกู้โดยไม่ได้มีการเบิกถอน และถูกยกเลิกโดยอัตโนมัติ

#### วงเงินที่ 8

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทฯยกเลิกวงเงินกู้ส่วนคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกถอนจำนวนเงิน 166.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายละเอียดวงเงินกู้ยืมจากธนาคารและวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
<b>วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อและจัดซื้อเรือใหม่</b>							
วงเงินที่ 1	DNB Asia Ltd. และ 5 ธนาคารอื่น รวม 6 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	54.50	54.50	-	-
วงเงินที่ 2	ING Bank N.V. สาขาประเทศ สิงคโปร์ และ DNB Asia Ltd.	บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	84.96	84.96	-	-
วงเงินที่ 3	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี ทู พีทีอี ลิมิเต็ด และ บริษัท เอบีซี ทรี พีทีอี ลิมิเต็ด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	38.69	38.69	-	-
วงเงินที่ 4	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี โฟร์ พีทีอี ลิมิเต็ด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	19.34	19.34	-	-
วงเงินที่ 5	ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเต็ด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	19.58	19.58	-	-
วงเงินที่ 6	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	81.50	81.50	-	-
วงเงินที่ 7	Norddeutsche Landesbank Girozentrale สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	-	41.85	-	41.85
วงเงินที่ 8	DNB Asia Ltd. และธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	30.00	199.20	-	179.91
วงเงินที่ 9	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทฯและ 5 บริษัทย่อยในประเทศ	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	-	13.50	-	-
วงเงินที่ 10	BNP Paribas	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	42.00	42.00	42.00	42.00

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
				2559	2558	2559	2558
<b>วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการจัดซื้อเรือ</b>							
วงเงินที่ 1	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ 2 ธนาคารอื่นรวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	MLR-1 สำหรับเงินกู้ยืม สกุลเงินบาทและ LIBOR บวกส่วนเพิ่มสำหรับ เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	142.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	142.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	-	-
วงเงินที่ 2	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	64.82	64.82	-	-



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทมียอดเงินกู้ยืมจากธนาคารคงค้างจำนวนเงิน 9,803.54 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มบริษัทไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดทางการเงินบางข้อตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืมได้ กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการเจรจากับทางธนาคารหลายแห่งเพื่อขอผ่อนปรนสำหรับการทดสอบข้อกำหนดทางการเงินบางข้อสำหรับช่วงระยะเวลาหนึ่ง เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทของเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2559 และ 26 เมษายน 2559 กลุ่มบริษัทได้รับการผ่อนปรนการทดสอบข้อกำหนดทางการเงินดังกล่าวจากธนาคารแล้ว สำหรับยอดคงเหลือของเงินกู้จำนวนเงิน 5,971.00 ล้านบาท

#### 15. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันจำนวน 3,590,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้ 1,000 บาทต่อหน่วย โดยวิธีการเสนอขายหุ้นกู้ให้แก่ประชาชนทั่วไป บริษัทฯ ได้รับเงินจากการออกหุ้นกู้ครั้งนี้รวมจำนวน 3,590 ล้านบาท หุ้นกู้มีอายุ 5 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.25 ต่อปี และมีกำหนดการชำระดอกเบี้ยทุกไตรมาส หุ้นกู้ดังกล่าวได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และที่ประชุมคณะกรรมการผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2558 และวันที่ 5 พฤศจิกายน 2558 ตามลำดับ

เนื่องจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็นสกุลเงินในการดำเนินงานของบริษัทฯ เพื่อเป็นการจำกัดความเสี่ยงต่อการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากหนี้สินของบริษัทฯ ที่มีอยู่ในรูปสกุลเงินบาท บริษัทฯ จึงได้แปลงเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ครั้งนี้รวมจำนวน 3,590 ล้านบาท เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกจำนวน 99.72 ล้านดอลลาร์อเมริกา โดยเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2559 โดยสกุลเงินบาทเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ที่ร้อยละ 5.25 ต่อปี สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ที่ร้อยละ 5.99 ต่อปี

บริษัทฯ มีข้อกำหนดต้องดำรงอัตราส่วน Debt to Equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2559 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้ถาวรเงินหนึ่งนอกเหนือจากที่กล่าวไว้ข้างต้น ภายในวงเงินไม่เกิน 10,000 ล้านบาท (หรือเทียบเท่า) อายุไม่เกิน 20 ปีและอัตราดอกเบี้ยตามที่กำหนดในแต่ละคราว โดยขึ้นอยู่กับความเหมาะสมและสภาพตลาดในขณะที่ออกและเสนอขายหุ้นกู้ ทั้งนี้ข้อตกลงและเงื่อนไขของหุ้นกู้ให้อยู่ภายใต้บังคับตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ ข้อบังคับ หรือประกาศที่เกี่ยวข้องที่มีผลใช้บังคับในขณะที่ออกและเสนอขายหุ้นกู้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 รายละเอียดของหุ้นกู้ระยะยาวมีดังต่อไปนี้

ชุดที่	วันที่ครบกำหนด ไถ่ถอน	จำนวน หน่วย (พันหน่วย)	มูลค่าตราไว้		กำหนดชำระ ดอกเบี้ย	(หน่วย: พันบาท)
			ต่อหน่วย (บาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		มูลค่าตามบัญชี 31 มีนาคม 2559
1	ทั้งจำนวนในวันที่ 22 มกราคม 2564 (5 ปี)	3,590	1,000	5.25	ทุกไตรมาส	3,590,000
รวม						3,590,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอดบัญชี						(20,633)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน						495
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ						3,569,862

#### 16. ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ

	(หน่วย: พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	201,878
ประมาณการเพิ่มขึ้นสำหรับงวด	1,528
ประมาณการลดลงสำหรับงวด	(58,128)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,207)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	141,071

#### 17. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

#### 18. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็ก (Small handy sized) และขนาดกลาง (Supramax และ Ultramax) สำหรับขนส่งสินค้าเทกองระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่นนอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลาผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าวผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้กลุ่มบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ จากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายได้จากการเดินเรือสุทธิจากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยวของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	
รายได้ค่าเช่าเรือ	571,644	670,764	-	-	571,644	670,764	-	-	571,644	670,764
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	258,336	379,689	258,336	379,689	(27,550)	(69,746)	230,786	309,943
รวมรายได้จากการเดินเรือ	571,644	670,764	258,336	379,689	829,980	1,050,453	(27,550)	(69,746)	802,430	980,707
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(99,965)	(152,879)	(99,965)	(152,879)	27,550	69,746	(72,415)	(83,133)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(76,894)	(135,002)	(76,894)	(135,002)	-	-	(76,894)	(135,002)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว	-	-	(176,859)	(287,881)	(176,859)	(287,881)	27,550	69,746	(149,309)	(218,135)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่าเรือเป็นระยะเวลา	571,644	670,764	81,477	91,808	653,121	762,572	-	-	653,121	762,572

## 19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งต่อเรือ

บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งต่อเรือที่จะต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

	31 มีนาคม 2559		31 ธันวาคม 2558	
	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)
บริษัทฯ	410.03	14,448.99	461.69	16,661.83

## 19.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

วงเงิน	ค่าธรรมเนียม ที่จ่ายโดยกลุ่มบริษัท	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้		กำหนดจ่ายชำระ ค่าธรรมเนียม ในการรักษาเงินกู้ยืม	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้ยืม
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม		
		2559	2558		
		(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)		
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่					
วงเงินที่ 7	ร้อยละ 1.02 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	41.85	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือ แต่ละลำ
วงเงินที่ 8	ร้อยละ 1.00 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	179.91	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือ แต่ละลำ
วงเงินที่ 10	ร้อยละ 1.00 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	42.00	42.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือ แต่ละลำ

## 20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ก) เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2559 บริษัท ฟรีเซียส แคลปิตอลส์ จำกัด (“บริษัทย่อยในประเทศ”) ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงขายเรือจำนวน 1 ลำ กับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งในราคา 1.38 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

บริษัทย่อยในประเทศจะส่งมอบเรือให้แก่ผู้ซื้อภายในวันที่ 4 พฤษภาคม 2559

ข) เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2559 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	หุ้นสามัญเพิ่มทุน		
	มูลค่าที่ตราไว้	จำนวนหุ้น	มูลค่ารวม
	(บาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านบาท)
บริษัท ฟรีเซียส วินัส จำกัด	100.00	2.98	297.80
บริษัท ฟรีเซียส เนปจูน จำกัด	100.00	2.98	297.80

- ก) เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559 เรือสินค้าแห่งเอกองจำนวน 1 ลำ หมายเลข SF130128 ภายใต้สัญญา  
สั่งซื้อเรือกับ Jiangsu Ruihai International Trade Co. Ltd. และ Taizhou Sanfu Ship Engineering  
Co. Ltd. ประเทศจีนได้เสร็จสมบูรณ์และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศ  
สิงคโปร์ 1 แห่ง (บริษัท พีริเซียส ไซเคิล พีทีอี ลิมิเตด) ราคาตามสัญญาของเรือคือ 25.00 ล้าน  
เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 880.94 ล้านบาท
- ง) เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559 บริษัทฯ และ Taizhou Sanfu Ship Engineering Co., Ltd. (“ผู้ต่อเรือ  
Sanfu”) (รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) ได้ลงนามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมจำนวน 1 ฉบับ (“สัญญาแก้ไข  
เพิ่มเติม”) สำหรับสัญญาสั่งซื้อเรือฉบับลงวันที่ 20 ธันวาคม 2556 (“สัญญาสั่งซื้อเรือ”) เพื่อสั่ง  
ต่อเรือขนส่งสินค้าแห่งเอกอง ขนาด อัดตราแมกซ์ 64,000 เดทเวทตันจำนวน 1 ลำ ตัวเรือ  
หมายเลข SF130130 (“เรือ”) รายละเอียดหลักๆของสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมมีดังต่อไปนี้
1. ราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือได้ลดลงเป็น 18 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา อย่างไรก็ตาม จะมีการ  
เปลี่ยนแปลงราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือโดยอ้างอิงราคาตลาดของเรือก่อนการรับมอบเรือ  
โดยคู่สัญญาจะร่วมกันรับผิดชอบในส่วนต่างระหว่างราคาตลาดของเรือ ณ เวลาส่งมอบกับ  
ราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือ ฝ่ายละเท่าๆกัน (“ราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือที่แก้ไข”)
  2. เงื่อนไขการชำระราคาได้แก้ไขเป็น ดังต่อไปนี้
    - (ก) งวดที่ 1  
จำนวนเงิน 3.51 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา จะครบกำหนดชำระภายใน 5 วันทำการ  
ธนาคารหลังจากที่ผู้ซื้อได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร เพื่อเป็นการค้ำประกัน  
การคืนเงินงวดสำหรับเงินงวดที่ 1 แล้ว
    - (ข) งวดที่ 2  
จำนวนเงิน 3.60 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา จะครบกำหนดชำระภายใน 5 วันทำการ  
ธนาคาร หลังจากเกิด 2 เหตุการณ์ครบดังนี้ (1) ผู้ซื้อได้รับหนังสือค้ำประกันจาก  
ธนาคารเพื่อเป็นการค้ำประกันการคืนเงินงวดสำหรับเงินงวดที่ 2 (2) การรับมอบเรือ  
หมายเลข SF130129 ภายใต้สัญญาสั่งซื้อเรือฉบับลงวันที่ 17 มีนาคม 2557 ระหว่าง  
บริษัทฯ ในฐานะผู้ซื้อ และผู้ต่อเรือ Sanfu และ Jiangsu Ruihai International Trade  
ร่วมกันในฐานะผู้ขาย
    - (ค) งวดที่ 3  
จำนวนเงินเท่ากับราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือที่แก้ไข หักออกด้วยเงินงวดที่ 1 และ  
เงินงวดที่ 2 จะครบกำหนดชำระพร้อมกับการส่งมอบเรือ
  3. วันส่งมอบเรือจะถูกแก้ไขให้เป็น ในวันที่หรือหลังวันที่ 10 มกราคม 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อน (รวมถึงการชำระเงินงวดที่ 1 โดยบริษัท) โดยครบถ้วนในวันที่หรือก่อนวันที่ 18 ตุลาคม 2559 มิเช่นนั้น สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและสัญญาต่อเรือจะตกเป็นโมฆะและไม่มีผลผูกพันใด ๆ

## 21. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558 ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแสดงได้ดังนี้

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	51,858	12,567	35,944	1,451
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน				
- ส่วนที่สิ้นสุดภาระค้ำประกันภายในหนึ่งปี	11,415	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,598	6,677	164,462	107,687
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	47,200	47,200
น้ำมันเชื้อเพลิง	1,650	3,959	-	-
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>				
เงินตรงจ่ายแก่กัปตันเรือ	3,078	3,603	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	502	555	-	-
อื่นๆ	3,140	1,156	550	626
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,720	5,314	550	626
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>75,241</b>	<b>28,517</b>	<b>248,156</b>	<b>156,964</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน - สุทธิจาก				
ส่วนที่สิ้นสุดภาระค้ำประกันภายในหนึ่งปี	13,450	24,865	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	9,702	9,702
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	246,149	246,149
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	2,292	2,374	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	568	568	568	568
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	854	-	2,513	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	695,731	701,880	168	185
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	50	56	50	56
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือ				
รอเรียกคืน	2,615	4,025	-	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	116,797	123,352	116,380	122,941
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	1,002	6,028	1,002	6,028
ต้นทุนสัญญารอตัดจ่าย	7,500	7,641	-	-
อื่นๆ	88	87	68	66
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	128,002	141,133	117,450	129,035
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>840,947</b>	<b>870,876</b>	<b>376,600</b>	<b>385,695</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>916,188</b>	<b>899,393</b>	<b>624,756</b>	<b>542,659</b>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,442	2,740	307	320
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	42,444	38,293
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้างจ่าย	3,115	3,555	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,974	4,760	1,030	411
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	241	957	208	836
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8,772	12,012	43,989	39,860
รายได้รับล่วงหน้า	1,425	1,255	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	283,958	155,276	-	13,495
ภายในหนึ่งปี	10	11	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,041	734	212	204
รวมหนี้สินหมุนเวียน	295,206	169,288	44,201	53,559
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	-	2,294	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สิ้นสุดจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	83,061	255,108	-	3,291
หุ้นกู้	100,820	-	100,820	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ	4,003	5,594	-	-
สินเชื่อธุรกิจ ไม่มีหลักประกัน	8,000	8,000	8,000	8,000
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,319	2,284	2,093	2,071
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	198,203	273,280	110,913	13,362
รวมหนี้สิน	493,409	442,568	155,114	66,921

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
ทุนจดทะเบียน	52,598	52,598	52,598	52,598
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	51,055	51,055	51,055	51,055
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	63,284	63,284	63,284	63,284
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	4,819	4,819	4,819	4,819
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	2,802	2,802	2,802	2,802
- บริษัทย่อย	14,460	14,460	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	502	519	502	519
ยังไม่ได้จัดสรร	287,912	321,940	347,180	353,259
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(2,002)	(2,001)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	422,832	456,878	469,642	475,738
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(53)	(53)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>422,779</b>	<b>456,825</b>	<b>469,642</b>	<b>475,738</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>916,188</b>	<b>899,393</b>	<b>624,756</b>	<b>542,659</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรียีส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	16,066	20,607	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	6,486	9,522	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	22,552	30,129	-	-
รายได้จากการให้บริการ	30	22	784	627
ดอกเบี้ยรับ	859	1	840	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	754	39	787	26
<b>รวมรายได้</b>	<b>24,195</b>	<b>30,191</b>	<b>2,411</b>	<b>653</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	15,223	15,765	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	2,035	2,554	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	2,161	4,147	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	19,419	22,466	-	-
ค่าเสื่อมราคา	10,863	10,740	18	19
ต้นทุนการให้บริการ	30	28	-	-
ขาดทุนจากการขายเรือและอุปกรณ์	9,526	-	-	-
ขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์	4,352	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,951	1,831	1,657	1,558
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	613	885	566	825
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	703	322	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>47,457</b>	<b>36,272</b>	<b>2,241</b>	<b>2,402</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน</b>				
<b>ในบริษัทร่วม และค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	<b>(23,262)</b>	<b>(6,081)</b>	<b>170</b>	<b>(1,749)</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	(81)	(87)	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	<b>(23,343)</b>	<b>(6,168)</b>	<b>170</b>	<b>(1,749)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10,701)	(4,145)	(6,266)	(59)
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<b>(34,044)</b>	<b>(10,313)</b>	<b>(6,096)</b>	<b>(1,808)</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<b>การแบ่งปันขาดทุน</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(34,044)	(10,313)	(6,096)	(1,808)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	-	-	-
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<u>(34,044)</u>	<u>(10,313)</u>	<u>(6,096)</u>	<u>(1,808)</u>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>(0.0218)</u>	<u>(0.0099)</u>	<u>(0.0039)</u>	<u>(0.0017)</u>
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	<u>1,559,281</u>	<u>1,039,521</u>	<u>1,559,281</u>	<u>1,039,521</u>

## 22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559